COMMENTARIUS.

4. **D**E tertio articulo principali, in quo mouentur dubia. Instat ergo Doctor, primò probando quòd formæ substantiali magis repugnet per se ordinari ad aliud, quàm còposito, imò si còpositum non est per se ordinabile ad vl-

teriolem actum, multo fortius forma substantialis non erit ordinabile; & probatur, quia magis ens est minus per se ad aliud ordinabile; patet, quia ordinari ad aliud, vel non ordinari, siue esse ordinabile, vel non ordinabile, sequitur

sequitur entitatem quòtò enim aliquid est magis ens, & magis perfectius, tantò est minùs ordinabile. Sed forma substantialis est magis ens, quàm compositum, vt patet 7. Met.

k. Secundò specialiter arguit de anima, quòd ipsa sit per se subsistens. Et cum dicit *anima per se operatur*, siue per se intelligit, accipitur ly *per se* solitarie, vt suprà dixi.

l. Tertiò instat, probando quòd anima sit per se subsistens, quia *esse anima est esse compositi*, &c. Et hæc est ratio Thomæ, quam etiam Doctor improbat in 4. dist. 43.

Quartò arguit per argumentum ducens ad impossibile, probando quòd ordinari ad aliud vt ad perfectius, cuius sit pars, non impediat ipsium esse per se subsistens, arguit ergo sic: *Hæc aqua potest esse pars totius aquæ*, &c.

Quintò instat, probando quòd illæ dicitur rationes prima non procedant ex diuersis mediis, quorum vnum sit commune, & aliud proprium, quia idem non repugnat eidem.

Sextò instat, quia secundum Philosophos cæli videntur esse animati, &c. Et quòd anima intellectiua non possit informare cælum secundum mentem Philosophi, ostendit Doctor in 2. dist. 14. vbi quærit an in cælo sit materia.

Septimò, & vltimò arguit, quia *Angelus, quandoque sumit sibi corpus*. Et sic Doctor per hæc duas rationes vltimas probat quòd Angelus potest informare materiam, siue secundum penultimam, quòd de facto informat secundum Philosophos, quia anima intellectiua, vt suprà patuit, non informat cælum, & tamen ipsum est animatum, non animà sensitivā, nec vegetatiuā, nec animā noitra intellectiua; ergo erit informatum aliqua forma quæ sit quiditatinè Angelus.

m. Respondet Doctor ad omnes istas instantias. Et primò ad primam dicit quòd propositio Philosophi non intelligitur quòd forma sit magis ens, id est perfectius composito, sed magis, quoad *principalitatem*, & *independentiam*, &c. Et sic forma substantialis dicitur magis ens, quàm compositum, quia compositum principalis dependet ab ipsa, & ipsa respectu compositi non dependet. Est etiam independens respectu principij minùs principalis, scilicet materię, quæ est aliud principium, minùs tamen principale ipsius compositi.

Ad secundum dicit primò, quòd intelligere competit per se animæ, vt proximo susceptiuo, toti verò composito, vt remoto susceptiuo. Et quando est anima separata, est immediatum; & primum receptiuum; quando verò est vnita est immediatum receptiuum, sed non primò, imò compositum est per se primò receptiuum, quia tunc homo per se primo intelligit, & anima vnita non primò intelligit, sed est ratio ipsi homini, vt intelligat. Quando ergo accipitur in maiore; quod *per se operatur est per se subsistens*; verum est de primo operante, quod scilicet sic operatur, quòd non est vltimò alicui ratio operandi illa operatione; sed anima (etsi etiam separata per se operetur, id est, solitarie sic accipiendo ly *per se*) non potest dici per se subsistens, quia compositi, cuius potest esse pars principalis; potest esse ratio operandi eadem operatione: patet, quia quando est coniuncta composito compositum per animam per se intelligit.

n. Ad tertium, primo respondet negando animam habere idem esse, quod est esse compositi,

ti, & adducit multa inconuenientia, quæ sequerentur si præcisè diceret idem esse, quod esse compositi. Primum est, quia anima ab istis ponitur imperfecta in essendo, quando est separata; sed non quando est coniuncta, quia vt coniuncta participat esse compositi. Si ergo diceretur simpliciter esse ipsa separata secundum suum esse, esset perfecta, & imperfecta; imperfecta quia separata à composito; perfecta quia totum esse compositi dicit. Secundum; quòmodo manet esse totius, nisi maneat totum habens illud esse? Si enim anima dicit totum esse totius compositi, ergo ipsa separata manet totum esse compositi, quia ipsa dicit totum esse ipsius, & tamen tunc non maneret compositum. Si ergo compositum non manet, quomodo potest manere totum esse compositi? &c.

o. Videtur ergo ista neganda, quòd esse animæ est idem quòd esse totius, &c. id est, quòd sicut anima quæ habet esse; est pars totius habentis esse, sic esse animæ videtur pars alterius esse, scilicet compositi, & per consequens anima non dicit idem esse compositi, quia tunc idem esset totum, & pars.

p. Ideò enim remanet in suo esse, quia esse eius est omnino incorruptibile, & per se, id est, quòd corruptio non terminatur per se, & primò ad ipsam animam, & per accidens, id est, quòd non corrumpitur ad corruptionem alterius (sicut aliæ formæ dicuntur per accidens corrumpi, & per corruptionem corrupti. Sicut enim forma materialis per se non generatur, sed dicitur per accidens generari, quia per generationem corrupti; ita non dicitur per se corrumpi, sed tantum per accidens, quia per corruptionem totius, cuius est pars. De hoc vide Doctorem in 2. dist. 17. & quæ ibi exposui) videretur autem esse animæ corruptibile, si esset idem tum esse corrupti, compositum enim vetè corrumpitur. Sicut enim generatio terminatur ad esse totius general, ita esse totius corrupti est terminus, à quo corruptio nis, & per consequens non manet, formæ vero materiales non manent in suo esse corrupto toto, non quia esse earum non fuit aliud ab esse compositi, quia dicunt proprium esse, sed quia ipsæ corrumpuntur per accidens, scilicet ad corruptionem totius. Hoc autem est, vel quia agens corrumpens per principium suum actiuum contrarium illis, attingit illas, vt contraria; vt patet de igne corrumpente aërem; vel saltem attingit compositum corrumendo ipsum, & formæ tales sunt inseparabiles à composito in essendo; neutrum istorum verum est de anima intellectiua, nec quia sit aliquid corruptiuum ipsius per se attingendo immediatè illam, nec sequitur corruptio ipsius ad corruptionem totius compositi.

q. Potest tamen. Hic Doctor clariùs respondet ad illa duo argumenta, quæ procedunt de esse animæ, distinguendo de esse animæ. Vno modo accipitur esse illud, quo aliquid primò recedit à non esse, & sic primò A recedit à non esse per illud quod A habet esse extra intellectum, & extra suam causam, & sic omnis forma tam materialis, quàm immaterialis habet esse, quia extra intellectum, & extra suam causam. Alio modo

Improbatio huius opinionis.

Secundo Calic. & 9. met. Aucenna cap. 4.

Angelus potest informare materiam.

5. Forma quomodo sit magis ens compositio.

Intelligere competit animæ, & compositio.

6.

7. Esse animæ a se habet modum suum.

accipitur esse pro ultimo actu, cui non aduenit aliquis alius actus habere esse simpliciter, & ipsum dicitur simpliciter habere esse, cui primò conuenit esse, sic quòd non sit alicui alteri ratio essendi illo esse, quia etsi anima habeat primò esse, non tamen dicitur per se subsistens, quia alteri est ratio essendi illo esse, quia compositum est ratio essendi animatum simpliciter. Anima ergo intellectiua non dicitur subsistens, nisi improprie, & secundùm quid, licet dicatur ens, & per se ens, primo modo accipiendo esse. Et hoc pro responsione ad primum argumentum, scilicet, quòd per se operatur, est per se subsistens, siue ens per se, conceditur, quòd est ens per se, vel primo modo, vel secundo modo: & sic anima, quæ per se operatur, erit ens per se primo modo, non tamen secundo modo. Per eandem distinctionem patet ad secundum, quia primo modo accipiendo esse, esse formæ, & esse totius non est idem esse omnino, imò distinguuntur realiter, vt probat Doctor in tertio, dist. 2. Sed accipiendo esse secundo modo, est idem esse formæ, & esse totius, sed formæ est participatiuè, totius verò primò. Totum enim primo habet esse subsistens, vt supra patuit, & pars in toto participatiuè est illud idem esse.

Nec potest esse in se aliquid eiusdem rationis cum illo, sicut est pars integralis homogenea cum toto homogeneo, & idèd si totum homogeneum est per se subsistens, etiam quælibet pars integralis illius homogenea erit per se subsistens, saltem quando est separata, vt clarè ostendit Doctor in secundo, dist. 2. q. 9. Vide ibi multa necessaria ad hoc propositum, & maxime dubia, quæ ibi adduxi in ista materia singulariter.

8. In ista quæstione occurrunt aliqua patua, & facilia dubia contra aliqua dicta. Et primò contra hoc, quòd dicit, scilicet *compositum ex materia, & forma est per se subsistens, & non ordinabile ad ulteriorem actum, siue quòd perfectè, & per se continetur in prædicamento substantia est verè per se subsistens, & Angelus est huiusmodi*: Primò instatur contra primam partem de composito in Prædicamento Substantiæ per se, quia aut intelligit per se subsistens pro supposito formaliter prout includit negationem duplicis dependentiæ vel communicabilitatis, de quibus in 1. dist. 2. parte 2. q. 1. & in tertio, dist. 1. quæst. 1. & in quodl. q. 19. aut intelligit de singulari priori tali negatione. Si primò, hoc non videtur, quia illud per se non ponitur in Prædicamento Substantiæ, cum talis negatio maxime negatio actualis dependentiæ sibi accidat. Si secundò, nec hoc videtur, quia sicut potest alteri communicari vt quo, ita videtur quòd possit esse forma informans, quia forma informans propriè communicatur vt quo, vt patet à Doctore in vbi supra.

Compositum
an sit per se
subsistens.

Materia non
dependet.

Secundò, sicut materia potest esse pars alterius, ergo multò magis compositum. Antecedens patet. Consequentia probatur, quia materia minùs simpliciter dependet, quàm compositum: patet, quia compositum dependet intrinsecè à materia, & forma, materia verò nullo modo dependet, nec aliquò modo alteri inhæret, vt patet.

Tertiò, quia illud ens videtur magis subsistens, & per se stans, quòd nec alteri inhæret, nec formaliter includit aliquid quòd formaliter alteri inhæret, quàm illud quòd in suo esse essen-

tiali includit aliquid, quòd formaliter alteri inhæret. Sed materia nec formaliter inhæret, vt patet: nec formaliter includit aliquid inhærens, quia materia prima nullam formam quouis modo includit. Maior videtur manifesta, & similiter minor: ergo cum compositum realiter, & essentialiter includat formam quæ per se inhæret, non erit ita formaliter, & essentialiter per se stans, & subsistens sicut materia: ergo si materiæ, vt magis per se stanti, quàm compositum, non repugnat posse alteri communicari, vt pars: ergo multò magis non repugnat composito substantiali posse alteri communicari vt pars formalis.

9. Quartò arguitur sic: Illud magis est ens subsistens, siue per se stans, quòd vltimè terminat dependentiam ouinis formæ, tam substantialis, quàm accidentalis, quàm illud quòd non vltimè terminat, imò si terminat dependentiam formæ materialis, terminat ratione alterius partis, siue ratione illius, quòd vltimè terminat. Hæc videtur clara, & manifesta, quia subsistens propriè, etsi dependat ad aliud vt ad causam effectiuam, vel finalem, vel exemplarem, tamen nullo modo dependet, vt alteri communicabile, & illud quòd terminat vltimè dependentiam formatum materialium, tam substantialium, quàm accidentalium, semper est minùs communicabile, quàm illud quòd non sic terminat, imò in suo esse essentiali includit verè communicabile. Sed materia videtur huiusmodi, quia dependentia formarum substantialium vltimè terminatur ad materiam primam, loquendo de formis materialibus, & quia forma accidentalis immediate terminatur ad formam substantialem, sequitur quòd vltimè terminetur ad materiam, & compositum non terminat huiusmodi formas materiales, nisi ratione materiæ, quia min compositum materiale idèd terminat. Et vltà includit in suo esse essentiali formam substantialem, quæ verè est communicabilis materiæ, & materia nullam includit formam; ergo materia prima est simpliciter magis subsistens, & per se stans & tamen cum hoc potest esse pars alterius materialis: ergo multò magis compositum substantiale, cum essentialiter non sit ita subsistens poterit esse pars alterius per se.

10. Quintò principaliter instatur sic: Si de quo minus videtur, ergo, & de quo magis, sed minus videtur, quòd essentia diuina possit alteri communicari in ratione, quasi formæ, quàm compositum: sed ipsa potest sic communicari: ergo multò magis compositum substantiale. Maior patet, quia essentia diuina, vt essentia, est magis ens per se, quàm quæcunque substantia creata, quia per Augustinum si omnis res ad se subsistit, multò magis Deus, nec aliquis de hoc dubitat, quòd essentia diuina non sit magis per se stans, licet non incommunicabiliter, vt patet à Doctore in primo, di. 2. 8. 26. & q. 1. quodl.

Sextò specialiter instatur de ipso Angelo, posito quòd sit in perfecta specie Substantiæ prædicamentalis, tamen videtur, quòd non repugnet ita posse informare materiam, sicut repugnat composito materiali, quia compositum materiale includit essentialiter aliquid, cui formaliter repugnat posse informare materiam, quia includit materiã, cui repugnat aliquid informare. Et hoc modo arguit Doctor in 2. dist. 16. contra D. Bonauenturam, qui videbatur ponere in
anima

Opinio S.
Bonavent.

anima materiam, & formam, quia tunc ipsa anima non posset informare materiam, si includit materiam, vide ibi. Modò Angelus ponitur substantia omnino immaterialis, & sic non includit materiam, cui repugnat informare, & tamen composito materiali non repugnat, ergo multò minus repugnabit Angelo.

Septimo, si de quo magis videretur inesse, & non inest, ergo nec de quo minus. Sed magis videretur repugnare Angelo posse dependere ad aliud in vinitate supposito, quam esse formam materiam ipsam informantem, & perfectientem; & tamen potest dependere non tantum ad suppositum diuinum, sed etiam creatum, vt patet à Doctore in tertio, dist. 1. ergo. Probatum maior quia Angelo magis repugnat suppositari in alio, quia vt sic, nullam perfectionem alteri communicat, sed imperfectionem dicit si suppositetur in supposito creato, quia tantum ibi dependet non perficiendo ipsum, vt explanauit in tertio, dist. 1. & 2. vide ibi: si informat materiam tunc communicat suam perfectionem materiam, & hoc est perfectio.

II.
Responsiones
ad diffc.

Respondet ad omnes istas obiectiones præmittendo aliqua. Primum, quod Doctore in presententi q. non loquitur de supposito proprie dicto, siue formaliter, prout actu includit negationem duplicis dependentiam, scilicet aptitudinalis, & actualis, de quo Doctore in tertio, dist. 1. q. 1. & infra q. 19. quodlib. siue prout includit negationem duplicis communicabilitatis, scilicet, vt quo, & vt quod, prout Doctore loquitur in primo, dist. 2. parte 2. q. 1. & dist. 26. quia accipiendo sic suppositum, siue per se subsistens, quæstio non habet difficultatem, quia tali subsistenti ex sua formali ratione repugnat simpliciter, non solum posse communicari, vt forma informantis, imò simpliciter repugnat posse communicari alteri supposito, vt clarè patuit in 3. dist. 1. q. 1. & clarè patebit infra q. 19. non est ergo conclusio de supposito formaliter sumpto.

Secundò præmitto, quòd Doctore in ista conclusione loquitur præcisè de natura, quæ actu non est suppositum, sed de natura verè suppositabili, siue in se, siue in alio, id est, quòd loquitur de natura singulari nata primò, & per se suppositati. Et dico primò, & per se ad differentiam illius, quæ tantum nata est suppositari participatiuè, sicut pars in toto, vt supra patuit: accipiendo ergo illam naturam singularem (ex sua ratione nata primò, & per se suppositari, siue in proprio supposito, siue alieno) vt priorem ratione formali suppositionis, siue in illo priori, in quo non includit negationem duplicis dependentiam, quærit Doctore an sibi repugnet posse esse formam informantem, & materiam perfectientem.

Tertidò præmitto, quòd esse communicabile vt quo, potest tripliciter intelligi pro nunc. Primò, quòd sit communicabile alteri non perficiendo, nec inhærendo, nec dando aliquod esse, sed tantum in alio sustentari. Secundò, quòd sit communicabile alteri per se informando, & per se perficiendo aliquod per se informabile, & per se perfectibile. Tertio, quòd sit communicabile tantum per accidens informando, & per accidens perficiendo aliquod tantum per accidens informabile, & perfectibile. Primò modo, quælibet natura creata in perfecta specie Prædicamenti Substantiæ per se, & primò existens esse verè communicabilis. Secundò modo omnis forma

substantialis est per se communicabilis materiam. Tertio modo omnis forma accidentalis, siue materialis, siue immaterialis est per accidens communicabilis. Omnis natura primò modo est verè suppositabilis, & nulla forma secundo modo, & tertio modo est per se suppositabilis, quia omnis talis nata est esse pars formalis perfectiens. Primò modo natura accepta non est nata esse pars alterius, nec formalis, nec materialis, quia tunc non esset in perfecta specie Prædicamenti Substantiæ per se, quia nulla pars est in Prædicamento per se, sed tantum reductiuè, & participatiuè: quia per rationem illius cuius est pars, vt patet à Doctore in secundo, dist. 1. q. vlt. Et hoc primò modo loquitur Doctore.

His præmissis respondeo ad primam instantiam, & concedo quòd accipitur suppositum tantum secundo modo, prout scilicet actu non includit negationem duplicis dependentiam. Et cum instatur contra secundum modum per omnes instantias sequentes, dico quòd sibi repugnat informari, quia tunc esset necessariò pars essentialis; modò parti repugnat esse per se in genere Substantiæ, & in recta linea prædicamentali, sicut ponitur compositum substantiale, de quo intendit conclusio. Sed ponere ipsum alteri communicari non informando, nec essentialiter perficiendo, sed tantum ibi sustentari, vel suppositari non impedit ipsum esse per se in Prædicamento Substantiæ, quia vt sic dicit totum, & naturam perfectam, nec aliquo modo essentialiter vterius perfectibilem.

Ad secundam instantiam negatur consequentia. Ad probationem cum dicitur, quòd materia est magis per se stans, siue subsistens, Dico, quòd subsistens potest tripliciter accipi. Primò pro omni eo quòd nec actu, nec aptitudine alteri inhæret, nec potest esse pars alterius essentialis, nec includit aliquam partem propriè essentialem (de accidentalibus parte non loquor, quia suppositum substantiæ est pars materialis compositi per accidens, puta huius, album est) Secundò pro omni eo, quòd nec aptitudine, nec actu inhæret alteri, nec potest includere essentialiter aliquid, quòd sit pars eius, cum hoc tamen potest esse pars essentialis alterius. Tertidò pro omni eo, quòd nec actu, nec aptitudine potest alteri inhæret, nec potest esse pars alterius essentialis, essentialiter tamen includit tam partem materialem quàm formalem. Primò modo ponitur Angelus per se subsistens; secundo modo ponitur materia per se subsistens; tertio modo ponitur compositum substantiale per se subsistens. De primò & tertio modis intelligitur conclusio de per se subsistente. Oporteret ergo probare quòd materia primà magis per se subsisteret primò, vel tertio modo, & sic haberet intentum; sed illæ instantiæ præcisè probant, quòd est magis subsistens, secundo modo, quàm compositum substantiale, quia nihil essentialiter includit, quòd alteri inhæret: sicut compositum includit formam substantialem (licet illa propriè non inhæret, quia inhæret esse accidentaliter, & non per se perficere, siue inhæret esse tantum secundum quid perficere illud, quòd substantialiter in se est perfectum) & hoc modo nulla forma substantialis inhæret, vt supra patuit in istis quodlib. Et ex his patet solutio ad alias instantias, quæ procedunt ad probandum materiam magis subsistere, quia non procedunt de subsistere, nec primò, nec tertio modo, sed tantum

124

Subsistenti sum
miur triplici
tior.

Communi-
cabile sumi-
tur triplici-
ter.

Nulla forma
substantialis
inhæret.

tantum secundo modo, & hoc non est ad propositum, vt patet.

13.

Ad sextum, quod procedit de Angelo, concedo quod essentia diuina est magis subsistens, & per se stans, licet non incommunicabiliter, quam quæcunque natura creata. Sed postea negatur, quod ipsa sit quasi pars alterius, nec quasi formalis, nec quasi materialis, cum in diuinis non sit pars, nec quasi pars, vt probat Doctor in primo, dist. 5. q. 2. sed tantum est communicabilis tribus suppositis, nec tamen vt pars, nec quasi pars. De hoc vide prolixè in primo, dist. 5. q. 2. dist. 6.

In diuinis.
non est pars.

Ad vltimum negatur minor, quia nullo modo repugnat per se existenti in genere Substantiæ posse communicari in vnitate suppositi, vt supra patuit, repugnat tamen posse esse partem.

Secundò principaliter instatur contra hoc dictum, scilicet quod *essentia principij principalioris est inde- endens respectu principij*. & *respectu principij minus principalis*. & *secundum hanc principalitatem dicitur magis ens*, & *non secundum perfectionem*. Contra, primò, quia forma materialis, quæ ponitur principaliter principij, necessario dependet à composito, ergo respectu compositi est magis dependens, quam è contra. Antecedens patet in sequenti quæst. vbi dicit, quod formæ materiales sunt inseparabiles à composito in essendo, imò tantum corrumperunt per accidens, quia per corruptionem totius compositi.

Enumerat
en qua sol-
uenda.

Secundò instatur, quia forma, vt in composito participat nobiliter esse, quam extra compositum habeat, & perfectius esse participat à composito, quam compositum à forma: patet, quia esse compositi est perfectius esse formæ, ergo forma magis dependet à composito, quam è contra.

Secundò instatur, quia forma, vt in composito participat nobiliter esse, quam extra compositum habeat, & perfectius esse participat à composito, quam compositum à forma: patet, quia esse compositi est perfectius esse formæ, ergo forma magis dependet à composito, quam è contra.

Tertio instatur, quod non sit independens respectu principij minus principalis, quod est materia, quia forma materialis necessario inhæret materiæ, & non è contra, vt patet; ergo ipsa dependet in esse à materia, vt patet.

14.

Quarto instatur, quia forma materialis nullo modo causat, nisi prius inhæreat materiæ: per hoc enim compositum est, quia forma est in materia, vt patet præsentis quæstione: ergo tunc sequitur quod ipsa dependeat à materia, & per consequens non videtur verum dicere, quod sit independens respectu principij minus principalis; imò magis è contra.

Quinto instatur, quia terminans dependentiam alterius est independens independentia opposita dependentiæ quam terminat. Hæc est propositio Doctoris in 3. dist. 1. q. 1. Sed materia prima terminat dependentiam formæ materialis: patet, quia terminat eius inhærentiam: ergo materia prima erit independens independentia opposita dependentiæ formæ; ergo formaliter non est independens respectu materiæ.

Sexto instatur, illud est simpliciter magis independens, quod potest per se stare, quam illud quod tantum habet esse in alio; sed materia prima potest per se stare, imò non potest in alio esse, vt patet à Doctore in 2. dist. 1. 2. q. 2. forma autem non potest per se stare. Et posito quod possit per se stare, tamen conuenit sibi posse ad materiam dependere, & ipsam informare, vt patet: sed hoc simpliciter repugnat materiæ, quæ licet possit esse pars alterius, scilicet compositi naturalis,

tamen simpliciter repugnat quod possit esse in alio, vt forma ponitur in materia.

Septimò instatur, quia materia prima præsupponitur omni generationi, cum sit simpliciter ingenerabilis, & incorruptibilis, vt patet primo de Generatione. Forma autem non præsupponitur, imò forma per generationem recipit esse in materia, vt patet; ergo sequitur quod materia erit simpliciter magis independens, quam forma. Si sic, sequitur quod erit magis ens, (accipiendo magis, secundum principalitatem) quam forma, quia & magis independens.

Respondeo ad istas instantias præmittendo aliqua. Primò, quod aliud est loqui aliquid ab alio dependere in esse, loquendo de esse proprio, sic quod sit simpliciter impossibile ipsum habere aliquod esse sine ipso, & aliud est loqui de ipso, quod habet suum esse proprium, licet postea ab alio posset dependere, quo ad aliquod esse sibi aduentitium. Primo modo compositum simpliciter dependet à forma, quia est simpliciter impossibile ipsum posse habere aliquod esse sine forma, & etiam sine materia, & licet ab vtroque habeat esse, tamen magis dependet in esse à forma, quam à materia, cum perfectius esse habeat à forma, quam à materia, vt patet. Secundo modo forma dicitur dependere à composito, & sic tantum participatiue, & ex hoc sequitur quod compositum simpliciter dependeat à forma, quia quo ad esse eius simpliciter, forma verò dependet tantum secundum quid, quia non quo ad esse eius proprium, sed tantum aduentitium. Et similiter dico de materia, quod compositum simpliciter dependet in esse à materia, quia est impossibile habere esse sine materia, materia vero tantum dependet à composito secundum quid, quia quo ad esse eius aduentitium, quia tamen forma est magis ens, quam materia, ideo forma in principalitate causandi compositum præcedit materiam.

15.
Responso ad
instantias.

Secundò præmitto, quod materia, & forma possunt ad inuicem dupliciter comparari. Primò in ratione causandi compositum. Secundò, vt forma perficit materiam.

Compositum
dependet à
forma.

Secundò præmitto, quod materia, & forma possunt ad inuicem dupliciter comparari. Primò in ratione causandi compositum. Secundò, vt forma perficit materiam.

Secundo modo conceditur simpliciter quod forma aliquo modo dependet à materia, quia vt sic aliquo modo inhæret. Et similiter materia dicitur dependere à forma, quia materia perficitur à forma. Modò perfectibile, vt perfectibile dependet à forma perficiente. Et fortè isto secundo modo magis materia dependet à forma, quam forma à materia, sed parum de hoc curo, cum non sit multum ad propositum principale.

Primo modo dico, quod in causando compositum, nec materia dependet à forma, nec è contra, quia nec materia accipit causalitatem à forma: nec forma à materia, sed vtraque causat secundum propriam entitatem, & causalitatem, vt patet à Doctore in 2. & in 3.

Tertio præmitto, quod loquendo de causis intrinsecis, illud quod est in se formaliter magis ens, & perfectius ens, magis dicitur causare, vt patet, quia forma substantialis est simpliciter magis ens, & perfectius ens, quam materia, sequitur quod magis, & perfectius causat compositum, quam materia, & quia compositum in suo esse proprio magis dependet à forma, quam à materia, sequitur quod forma erit magis dependens respectu ipsius principij: & dicitur etiam respectu

16.
An materia
dependet à
forma, vel
forma à ma-
teria.

respectu

respectu materiæ independens non absolute, sed tantum in causando. His præmissis, patet solutio ad omnes instantias.

Tertiò principaliter dubitatur de hoc, scilicet, quòd *pars integralis homogenea totius, ut separata habet esse equè perfectum, cum illo esse, quod potest participare.*

Quartò, videtur multum dubium, scilicet, quòd *per se operatur est per se subsistens, quòd hoc est verum de primo operante, quòd sic, scilicet operatur, quòd non est ulterius alicui ratio operandi illa operatione.*

Quintò dubitatur de illa ratione, quam fa-

cit in primo articulo, scilicet, *cuiuslibet actus simpliciter per rationem propriam, vel conuenit aptitudo ad per se informandum, vel repugnat informare.* De essentia non est dare primum.

Sexto, & vltimo dubitatur de illa responsione ad principale argumentum, quæ non videtur euacuare rationem, quia oporteret probare quòd prius non sit necessaria ratio conuenientie. Sed de his difficultatibus pro nunc non curo aliter insistere, sed subtiliores, & me in via Doctoris acutiores inueniant media ad propositas difficultates, &c.

Q V Æ S T I O X.

An Deus possit species in Eucharistia conuertere in aliquid præexistens.

D. Thom. 3. p. q. 75. art. 4. & q. 76. art. 2. Scot. 4. d. 10. q. 1. D. Bona. q. 1. Rich. art. 1. q. 1. Varro d. 11. Henr. quodl. 9. q. 9. & quodl. 4. q. 12. Agid. Theor. 1. & 34. Suar. 3. p. 10. 3. disp. 50. t. 10.

1.

D secundum quæsitum, an Deus posset species in Eucharistia conuertere in aliquid præexistens. Arguitur quòd non, quia non potest aliquid conuerti in aliud, nisi habeat aliquid commune, istæ species non habent aliquid commune cum aliquo præexistente: ergo, &c. Maior probatur, si nihil maneret commune: ergo esset istarum specierum annihilatio, & non conuersio. Minor probatur, quia istæ species non habent substantiam subiectam, nec etiam materiam: quæ est primum subiectum in his, quæ transmutantur ad inuicem.

Argum.

Ratio in primo Phy. sic. & 3. de ge. & 7. Met. & 12. eiusdem. & alibi sepè.

Contrà: natura potest istas species conuertere in aliquid non præexistens: ergo Deus potest illas conuertere in aliquid præexistens. Antecedens patet, quia istæ species conuertuntur per actum nutritionis in substantiam nutritiua quòd ex eis virtute naturæ generetur caro non præexistens: quia si præexistens, magis haberetur propositum. Consimiliter ex eis virtute ignis posset generari ignis: & virtute Cœli posset generari aliquòd animal per putrefactionem. Probatio consequentiæ: magis videtur potentia diuina posse super istas species vt conuertendas in præexistens, quàm potentia naturæ in non præexistens, quia potentia excedit potentiam in infinitum, præexistentiæ termini, & non præexistentiæ non variant rationem termini in infinitum: ergo, &c.

2.

Quæstio ista non quærit generaliter de possibilitate totalis conuersionis vnus in aliud, sed specialiter de conuersione inter tales terminos: de quibus est specialis, & propria difficultas.

Ad cuius solutionem propriam videndum est primò, si in istis terminis, de quibus quæritur, sit aliqua specialis ratio impossibilitatis ad conuersionem totalem.

Et hoc videndum est primò ex parte illius termini à quo, qui dicitur quantitas separata. Secundò ex parte termini ad quem, qui intelligitur per hoc, quòd est aliquid præexistens. Tertiò ex parte conuersionis, qualis est ista conuersio: puta si illa secundum quòd tangit argumentum, sit annihilatio.

COM M E N T A R I V S.

1.

R o maiori intelligentia huius quæstionis, præmitto aliqua de isto termino, conuersio. Nam aliquid conuerti in aliud potest multipliciter intelligi.

Primo, quòd A conuertatur in B, ita quòd remaneat ratio formalis A, & dicatur verè con-

uerti in B, & talis conuersio est impossibilis, quia tunc sequeretur quòd A esset formaliter B.

Secundo, quòd A terminatur in B. Sic quòd totaliter annihilaretur, & in eodem instanti, quo A annihilatur, immediatè succedat B, non præexistens, sed quòd in eodem instanti mutatur in B, & hoc modo Deus annihilando vnum Angelum, & in

aliud potest multipliciter intelligi. Nota dist. gentis.

Aliquid conuerti in a.

& in eodem instanti creando alium, diceretur vnum Angelum conuerti in alium, scilicet per annihilationem vnus, & per creationem alterius immediatè succedentis, & talis conuersio est possibilis; quia sicut Deus potest annihilare lapidem in instanti C, ita in eodem instanti potest creare Angelum, & tunc diceretur lapidem conuerti in Angelum.

Tertiò potest intelligi A conuerti in B, non secundùm totum, nec categorematicè, nec syncategorematicè, sed præcisè secundùm vnâ partem, ita quòd conuertatur in totum non acceptum categorematicè, nec syncategorematicè, sed præcisè acceptum secundùm vnâ partem, ita quòd talis pars, in quam fit conuersio non sit præexistens, & hoc modo terra conuertitur in aquam, ita quòd in eodem instanti, quo forma substantialis terræ (loquendo de forma partis) definit esse, forma substantialis aquæ (loquendo de forma partis) incipit esse in eadem materia, in qua erat forma terræ, & talis conuersio est possibilis, etiam per agens naturale, vt patet.

2. Sed an forma terræ possit conuerti in formam aquæ præexistentem, ita quòd in eodem instanti, quo forma partis terræ definit esse, succedat in eadem materia terræ forma aquæ præexistens? Dico, quòd talis conuersio non est possibilis per agens naturale, sed bene per agens supernaturale, quia est impossibile agens naturale separare formam ab vna materia, & inducere eandem formam in alia materia.

Quartò potest intelligi A, secundùm totum categorematicè acceptum, conuerti in B, secundùm totum categorematicè acceptum, & hoc in B non præexistens: & hoc modo terra dicitur conuerti in aquam, ita quòd in eodem instanti, quo forma totius terræ definit esse, immediatè succedit forma totius aquæ, ita quòd in eodem instanti, quo agens corrumpit terram secundùm esse totius, siue secundùm formam totius, in eodem instanti generet aquam secundùm esse totius, quod tunc fit quando corrumpit formam partis terræ, & inducit formam partis aquæ in eadem materia terræ; quia sic aqua secundùm esse totius dicitur generari, ex hoc; quòd forma partis aquæ, inducitur in materia terræ per agens, vt patet à Doctore in 4. dist. 1. q. 1. ita terra secundùm esse totius, dicitur desinere esse, ex hoc, quòd separatur forma partis terræ à materia terræ, & hæc conuersio est possibilis per agens naturale.

Sed an hoc modo accipiendò totum, possit totum conuerti in totum præexistens, ita quod in eodem instanti, quo terra secundùm esse totius definit esse per aliquod agens succedat in eodem loco definitiuo esse totius aquæ præexistens? Di-

co, quòd hoc est possibile per agens supernaturale, vt infrâ patebit, sed non per agens naturale, quia agens naturale non potest aliquid corrumpere, nisi generando aliud, non enim posset conuerti terram in aquam, nisi corrumpendo terram, & nouam aquam generando.

3. Quintò potest intelligi A conuerti in B, secundùm esse totius, & hoc syncategorematicè, scilicet secundùm totum, & secundùm omnes partes totius: & hoc modo si lapis desinere esse secundùm omnem partem sui, & in eodem instanti sibi succederet in eodem loco, puta lignum, ita quòd lignum, nec secundùm totum, nec secundùm aliquam partem sui præxisteret, sed secundùm omnem partem sui de nouo inciperet esse, & hoc modo diceretur totum syncategorematicè conuerti in totum syncategorematicè, & talis conuersio esset tantum possibilis per agens supernaturale, vt infrâ patebit: nullo enim modo est possibilis per agens naturale, quia agens naturale, siue corrumpendo, siue generando necessariò præsupponit aliquid præexistens, scilicet materiam. Deus autem posset in instanti A annihilare lapidem secundùm omnem sui partem, & in eodem instanti posset creare lignum secundùm omnem sui partem in eodem præcisè loco, in quo erat lapis. Sed an possit totum syncategorematicè conuerti in aliud totum syncategorematicè præexistens, ita quòd lapis totaliter desinat esse, & in eodem instanti, quo desinat esse fiat lignum, præexistens in eodem loco definitiuè, in quo erat substantia lapidis? Dico, quòd hoc est bene possibile per diuinam potentiam, sed non per agens naturale, vt infrâ patebit.

Sextò potest intelligi A conuerti in B, intelligendo per A quantitatem molis, quæ præcisè sit in loco palmali, & intelligendo per B corpus quantum, puta lapidem, an talis quantitas possit conuerti in lapidem, ita quòd in eodem instanti, quo talis quantitas desinat esse, succedat lapis in eodem præcisè loco, in quo erat talis quantitas, loquendo de lapide præexistente, & sic diceretur quantitatem conuerti in lapidem præexistentem. Est ergo in proposito specialis difficultas de quantitate separata in Eucharistia. An scilicet posset conuerti in corpus Christi præexistens, ita quòd illa quantum ad suum esse, siue categorematicè, siue syncategorematicè desinat esse, & in eodem instanti, quo desinit esse corpus Christi per diuinam potentiam, possit succedere in eodem præcisè loco, in quo erat talis quantitas, & sic debet intelligi titulus quæstionis. Et ista quæstio est specialis, & alia ab illa quæ est posita in 4. dist. 10. vbi quæritur. An panis possit conuerti in corpus Christi.

Nota.

Nota.

S C H O L I V M.

*Nullam esse repugnantiam, quin species consecrata, seu quantitas separata conuerti possit in aliquid præexistens. Probat: quia conuersio est possibilis, quando vterque terminus est in perfecta obedientia conuertentis, tam quoad esse, tam quoad secundo quodlibet creatum secundùm se totum & secundùm quodlibet eius potest succedere alteri creato in eadem presentia-
tate. Non loquitur Doctor de conuersione strictè sumpta, in qua aliquid remanet commune vtrique termino, vt patet ex eius secunda ratione. De quo 4. d. 11. q. 2. vbi idipsum notant. vide ibi q. 3. multa de conuersione totali.*

3. DE primo dico, quòd non est aliqua specialis ratio impossibilitatis in quantitate separata, quin ipsa possit æquè conuerti in quodcunque, sicut posset aliud creatum,

creatum, vbi ponitur conuersio totalis esse possibilis; hoc potest ad præsens breuiter ostendi sic, illud agens æquè potest quemcunque terminum in quemcunque totaliter conuertere, quod in virtute sua actiua habet vtrumque terminum æquè totaliter, quantum ad *esse, & non esse*, & etiam quodlibet necessariò concomitans vtrumque terminum in essendo; Deus habet quæcunque duo creata æquè isto modo in sua potestate, siue potentia actiua: ergo, &c. Maior primò exponitur sic: totum aliquando tenetur categorematice, & significat idem, quod perfectum ex partibus: aliquando syncategorematicè, & significat idem, quod quælibet pars. In generatione substantiæ secundum Phil. 1. *de Gener* conuersio est totius in totum. Hec intelligitur primo modo, quia tam corruptum, quam generatum est per se vnum, & idè verè totum. In generatione verò secundum *quid*, qualis est in alteratione, vel augmentatione, ibi generatum non est per se vnum secundum Phil. 7. Metaph. c. 6. *Non fit, inquit, quale, sed quale lignum, nec quantum, sed quantum lignum*: & idè ibi genitum non est verè vnum.

In proposito verò intelligitur conuersio totalis, siue totius in totum accipiendo totum syncategorematicè: vt pote, quòd sic conuertatur compositum in compositam, vt materia in materiam, & forma in formam. Maior sic exposita probatur: quia agens, quod æquè habet in virtute sua actiua vtrumque terminum conuersionis, quantum ad aliquid partiale in eo, æquè potest vnum in alterum conuertere conuersione partiali: sicut enim generans, quod habet in virtute sua actiua formam huius corrupti, & formam huius geniti, potest illud in illud conuertere conuersione partiali, quæ est secundum formam, sic illud agens, quod æquè habet in virtute sua formam huius corrupti, & formam huius geniti, æquè potest partialiter conuertere istud in illud, corrupendo, vel generando, ergo pari ratione, agens, quod æquè habet in virtute sua actiua vtrumque terminum istum, & vtrumque illum, & hoc quantum ad quodlibet vtriusque, & quantum ad quodlibet necessariò concomitans vtrumque in essendo, quæ potest vtrouique istum terminum conuertere in illum, conuersione totali, tale autem agens est Deus.

Secundum sic^b, eodem modo potest aliquid conuerti in aliquid, quo modo illud potest succedere isti, nunc autem, virtute diuina potest quodcunque creatum secundum se totum, & quodlibet eius, succedere alteri creato: ergo, &c.

Videtur in 1. d. 12. q. 1. & in 2. d. 4. q. 1. Conuersio est possibilis ei, qui habet vtrumque terminum in sua potestate perfectè. Tex. 10. & 22. vide 1. & 5. Phys. & 1. de Gen. Tex. c. 31

Habens in sua potestate æquè formam & materiam, secundum vtrouque potest conuertere.

COMMENTARIUS.

4. a **D**E primo. Hic Doctor dicit quòd non est aliqua specialis ratio impossibilitatis in quantitate separata, quin ipsa possit æquè conuerti in quodcunque, sicut potest aliud creatum, vbi ponitur conuersio totalis esse possibilis. Et sic primo modo exponit, quòd totum potest capi dupliciter, scilicet categorematice pro toto resultantem ex partibus, & syncategorematicè, scilicet pro ipso toto, & pro qualibet eius parte.

Totum potest capi dupliciter.

Primo modo in generatione Substantiæ, est conuersio totius in totum secundum Philosophum, 1. de Gener. tex. com. 10. *Est (inquit) igitur generatio simplex, & corruptio non congregatio, & separatio, sed quoniam transmutatur hoc in hoc totum.* Et ibi Commentator: *Generatio simpliciter est transmutatio rei, secundum totum ex hoc in hoc, vt hæc aqua in hunc aërem.* Hoc idem patet tex. com. 23. *Corrumpitur ergo totum categorematice, & in eodem instanti generatur aliud totum categorematice, quod succedit ipsi corrupto, & addit, quòd totum substantiale corrumpitur per se, & generatur per se: quia tale totum est vnum ens per se distinctum à partibus.* Et hoc dicit ad differentiam totius per accidens, siue geniti, siue corrupti per accidens, quia tale genitum non est per se vnum, secundum Philosophum, 7. Metaph. tex. commen. 32. *Non enim fit quale, sed quale lignum, nec quantum, sed quantum lignum.* Vult dicere, quòd quale non est aliud totum distinctum à subiecto, & accidente, quia totum

per accidens, nihil aliud est, nisi partes vnitæ, quicquid Commentator ibi dicit. Nam ibi vult, quòd qualitas non generetur per se, sed generatur corpus habens qualitatem aliquam. Et similiter forma generabilis non generatur per se; & quo ad hoc bene dicit, quia forma partis propriè non dicitur generari per se, vt patet in 2. dist. 17. Si verò Comment. sic intendit, quòd in cõposito naturali non sit aliqua tercia entitas absoluta, quæ per se primò generetur distincta à partibus, vt ipse tenet 1. Phys. c. 17. in hoc Com. est negandus.

Videtur ergo dicendum, quòd secundum Philosophum, nec quale, nec quantum est vnum ens per se, quod generetur, sed bene substantia composita est vnum ens per se distinctum à suis partibus. Et loquendo de toto categorematice, siue per se, siue per accidens, non est præsentis speculationis, quia per agens naturale tale totum, siue per se, siue per accidens potest conuerti in totum. Sed est specialis difficultas de toto syncategorematicè, an tale totum per diuinam potentiam possit conuerti in quodcunque totum. Et quia in 4. dist. 10. q. 2. probauit Doctor generaliter de quolibet ente, videlicet, quòd quodlibet ens per diuinam potentiam possit conuerti in quodlibet, hic verò specialiter probat de quantitate separata, qualiter ipsa per diuinam potentiam potest conuerti in quodlibet ens, & hic loquitur de conuersione non alicuius in præexistens, quia hoc pertinet ad secundum articulum;

31

sed de conuersione totius, quod totaliter definit esse in aliquid, quod de nouo inceperit esse, vt supra patuit; probat ergo quomodo quantitas potest conuerti in quodlibet per diuinam potentiam, & probatio fit in hoc: Illud agens æquè, potest quamcunq̄ue formam in quemcunq̄ue totaliter conuerrere, quod in virtute sua actiua habet vt̄unque terminum æquè totaliter quantum ad esse illius termini, & non esse, & etiam quodlibet necessariò contomicans vt̄unque terminum in essendo. Sed Deus habet quæcunq̄ue duo creata isto modo, æquè in potestate sua, siue in potentia actiua.

6.
Expositio tituli questionis.

b Secundo modo sic: Eodem modo potest conuerti aliquid in aliud, quomodo illud potest succedere isti: patet ista, quia eo modo, quo B; potest succedere ipsi A, eodem modo A potest conuerti in B: potest autem B succedere ipsi A, vel omnibus mediis præmissis in exponendo titulum questionis, vel aliquibus illorum modorum, cum eisdem mediis, si A potest conuerti in B. Sed in proposito virtute diuina potest

quodcunq̄ue creatum, secundum se totum, & quodlibet eius succedere alteri creato: ergo quodcunq̄ue creatum, secundum se totum, & quodlibet eius, potest conuerti in quodlibet creatum, Patet minor, quia ex quo Deus habet omne creatum in potestate sua, quantum ad esse, & non esse ipsius, sequitur quòd potest facere illud, secundum se totum succedere alteri creato; sic intelligendo, quòd in eodem instanti, quo vnũ creatum definit esse virtute diuina, aliud creatũ incipit esse, & per consequens succedere illi creato desinenti esse. Et sic patet quomodo virtute diuina quodlibet ens, secundum se totũ, & quodlibet eius potest conuerti in quodlibet ens, saltem distinctiue, sic intelligendo, quòd accipiendo hoc ens, puta lapidem, potest lapis virtute diuina conuerti in hominem, in Angelum, in cælum, in qualitatem, & in huiusmodi; patet, quia Deus potest annihilare lapidem, & in eodem instanti creare Angelum, vel cælum, vel qualitatem. Et sic facere Angelum succedere lapidi annihilato, & sic lapis dicitur conuerti in Angelum.

S C H O L I V M.

Ponit tria argumenta contra conclusionem positam, & soluit clarissimè quòd ait ad tertium, absolutum posse conuerti in relatiuum, & contra. Videtur quòd intelligendus, sit de respectu extrinsecus adueniente, vel si de alio respectu loquatur, intelligi debet de conuersione mediata, quia respectus intrinsecus adueniens non est producibilis nisi ad productionem fundamenti: vt habet Doctor 1. q. n. 15.

An corporeum conuertibile sit in incorporeum, vel è contra. cap. 12.

4. **C**ontra^c istud obicitur, primò sic: quia secundum hoc Deus posset æquè conuerrere substantiam corpoream in substantiam incorpoream, & vnã incorpoream in aliam, sicut potest conuerrere vnã corpoream in aliam corpoream. Consequentia patet, quia potentia diuina æquè habet terminum vtrobique, sed consequens est falsum. Hoc probatur, primò per Augustinum super Gen. 7. *Omne corpus in omne corpus posse mutari non desuerunt, qui assererent: corpus autè aliquod conuerti in animam, fierique naturam incorpoream, nec quemquam sensisse scio: nec fides habet.* In eod. lib. c. 20. expressius habet idem: *Omne, inquit, corpus in omne corpus mutari, credibile est: quodlibet autem corpus posse mutari in animam credere absurdum est.*

Præterea. Boëtius lib. de duabus naturis, & vna persona Christi, in parte, qua disputat contra Eutychen dicit: *neque corporea substantia in incorpoream mutari potest: nec incorporea in se inuicem proprias formas mutant: sola enim in se mutari possunt, quæ habent vnus natura subiectum commune.* Hæc ille.

Secundò instatur contra istam rationem, quia cum non solum substantiæ creatæ, sed quæcunq̄ue creata æquè subsint virtuti diuinæ: sequeretur quòd si aliquod creatum posset Deus totaliter conuerrere in aliud creatum, quòd hoc possit æquè de quibuscunq̄ue creatis: & tunc sequuntur multa, quæ videntur inconuenientia: puta quòd substantia posset conuerti in accidens, & ita posset fieri, & inhærens, & absolutum posset conuerti in respectiuium: & ita posset habere duos terminos, & pari ratione è conuerso, in vtraque conuersione.

Tertiò instatur contra istam rationem: quia quòd agens in virtute actiua habeat totaliter vt̄unque terminum non infertur, nisi quòd potest totaliter istum destruere, quod est creare: sed hoc creare, & illud annihilare non est conuerrere hoc in illud: ergo, &c.

Ad ista. Ad primum^d intentio Augustini ibi est probare, quòd anima in prima productione non sit producta de aliquo corpore, sicut ipse procedit: & primò per viã diuisionis de singulis corporibus; & tandem summatim de omni corpore, per illud quod allegatum est. *Corpus conuerti in animam, &c. Productio autem primaria non habet opus miraeulosum, sed talis est, qualis competit rebus productis.* Non vult ergo negare: quin Deus posset conuerrere corpus in animam: sed vult dicere, quòd hoc in prima rerum productione non sit factum, vel non potuit fieri secundum modum illius productionis: quia illa non erat miraculosa, sed correspondens naturis rerum productarum; hoc est de intentione Augustini ibidem.

Corpus conuerti posse in animam è contra.

5. Si verò

Si verò arguatur ex verbis Augustini quia dicitur omne corpus posse mutari in omne corpus, sed non in animam: non est autem primum possibile, nisi per omnipotentiam diuinam: ergo nec secundum per illam est possibile: quod est propositum.

Respondeo: si aliquid est impossibile, vbi concurrunt multæ rationes impossibilitatis, quodcunque aliud, vbi deficit aliqua illarum rationum comparatum ad illud, potest dici possibile non absolutè, sed respectu huius, verbi gratiâ: Si lapidem est impossibile videre, & animal excæcatum est impossibile videre, & catulum ante nonum diem impossibile est videre. In istis semper posterius est possibile respectu prioris, quia non remanet ratio illa, quæ est præcipua respectu impossibilitatis in priori.

Impossibile sumitur dupliciter.

6. Patet discurrendo per rationes impossibilitatis in istis exemplis ad propositum, vt ignem conuerri in Cælum, multas habet rationes impossibilitatis: puta quia non habent ista corpora principia transmucandi se inuicem, cuiusmodi sunt qualitates actiuæ, & passiuæ formaliter, vel virtualiter oppositæ.

Ignis quare non conuertibilis in Cælum.

Non etiam habent subiectum receptiuum transmutationis ad inuicem, non propter istas rationes solas est impossibile corpus conuerri in animam, sed propter aliam rationem repugnat, quæ, scilicet est, quod vnum est extensum, aliud non: & sic non conueniunt in aliquo, quod est manere commune in transmutatione vnus corporalis in aliud: quia corporale non transmutatur in aliud, nisi per alterationem, quæ recipitur in corporali, & modo extenso, & ita nec vt productum producit nisi vt extensum & habens modum extensi.

Animam conuerri in corpus, quo sensu impossibile.

Ad aliam auctoritatem: quæ est Boëtij: dico quod intentio sua est, quod non sunt conuertibilia in se inuicem nisi quæ habent materiam communem: nec hæc omnia, sicut ait ibi: sed ea tantum, quæ in se facere, & pati possunt. Vnde dicit ibidem, quod non potest æs in lapidem permutari: ergo non loquitur de quacunque conuersione possibili Deo, sed de conuersione, quæ requirit materiam communem: imò & ultra hoc etiam, qualitates actiuas, & passiuas oppositas: quæ sufficiunt ad conuersionem merè naturalem: quia aliter intelligi non potest, quod æs non posset conuerri in lapidem, nisi de conuersione naturali, & non quacunque: sed immediata.

Æs non potest naturaliter conuerri in lapidem.

7. Si obiciatur, quod sic est intelligendo dicta sua non potest haberi conclusio, quam intendit probare, scilicet quod humanitas non posset conuerri in deitatem: quia secundum prædicta, ex præmissis suis non poterit prædicta conclusio concludi. nisi de conuersione immediata, quæ posset fieri virtute naturæ, de tali conuersione non fuit contradictio inter ipsum, & Eutychem.

Respondeo: ratio Boëtij in præmissis suis non plus concludit, quam quod dictum est supra, scilicet quod natura humana non potest conuerri in diuinitatem tali conuersione, quæ requirit subiectum commune, & principia agendi, & patiendi mutuo in conuersis: sed vt habeatur conclusio, quam intendit, scilicet quod per nullam potentiam potest humanitas conuerri in diuinitatem: oportet addere istam propositionem: *diuinitas non minus excedit actiuam potentiam quamcunque causatiuam in ratione termini, quam vnum ens naturale excedit quamcunque potentiam naturalem comparatum ad aliud ens naturale.* Patet hæc propositio: quia cum diuinitas sit infinita, & incausabilis; nullo modo potest esse terminus potentie causatiuæ: quodcunque autem creatum potest esse terminus potentie causatiuæ: & hoc non tantum absolutè, sed comparatum ad quodcunque aliud ens creatum, tanquam succedens illi, tunc fiat argumentum Boëtij per locum à maiori: si per totam potentiam creatam non potest æs immediate mutari in lapidem: ergo magis, vel æquè non potest per quamcunque potentiam actiuam natura creata conuerri in diuinitatem.

Diuinitas quare non potest causari?

8. Ad illud de substantia & ente absoluto, concedi potest conclusio quæ infertur, quod substantia potest conuerri in accidens, & ens absolutum in ens respectiuum: non tamen sequitur, quod substantia inhærebit manens substantia: quia vterque terminus conuersionis habebit proprium modum essendi sibi correspondentem, ita quod terminus à quo si fuerit substantia, habuit modum per se essendi: terminus autem ad quem istius conuersionis, si fuerit accidens, habebit proprium modum sibi correspondentem, scilicet esse in alio: non ergo substantia existit in alio, sed substantiæ per se enti, tanquam termino à quo, succedit ens in alio tanquam terminus ad quem.

Ad secundum. Substantia conuertitur potest in accidens, & contra.

Absolutum conuertibile in relationem & contra.

Consimiliter de ente absoluto & respectiuo. Ad tertium dici potest, quod non improbat conuersionem totalem quantitatis, nec etiam in aliquid præexistens, sed si

aliquid improbat, improbat generaliter conuersionem totalem, quæ tamen in ista quæstione supponenda videtur: & illa supposita, difficilia declaranda essent.

C O M M E N T A R I V S.

7. c **C**ontra istud obijciunt. Hic Doctor contra hanc conclusionem, scilicet *quodlibet ens, secundum se totum syncategorematicè potest conuerti in quodlibet, instat tribus medijs.*

Primò, quia tunc Deus posset conuertere substantiam corpoream in spiritum: patet, quia tam spiritus quam corpus, quo ad totum eius esse, & non esse, sunt in potestate diuina, & per consequens potest annihilare corpus, & in eodem instanti creare spiritum succedentem corpori annihilato, & per consequens posset corpus conuerti in spiritum, quod est contra Augustinum, & Boëtium.

d Respondet Doctor primò exponendo litteram, Augustini, &c.

Nota pro intelligentia huius litteræ, quòd quando dicit quòd in prima rerum productione non est opus miraculosum, debet sic intelligi, quòd quamuis prima productio rei, puta animæ, sit immediatè à solo Deo, non tamen propriè dicitur opus miraculosum, quia illud opus, quòd communiter recipit primum esse rei, non dicitur miraculosum, vt etiam patet de anima intellectiua, quæ quamuis immediatè sit à solo Deo, non tamen dicitur miraculosè creari. Sed illud propriè dicitur esse miraculosum, quod præsupponit esse rei, in quo immediatè recipiatur, quod tamen à nulla natura creata, nec mediatè, nec immediatè potest esse. Et hoc modo charitas, & alij habitus infusi, dicuntur propriè opera miraculosa, quia nec à natura habente illos, nec ab aliqua causa, secunda ponuntur in esse tali naturæ.

Habitus infusi sunt opera miraculosa.

8. Dicit ergo Doctor quòd productio primaria non est opus miraculosum, sed est talis qualis competit rebus productis.

Secundò nota, quòd cum dicit, quòd anima in prima productione non est producta de aliquo corpore, id de aliquo corpore non notat causam materialem intrinsecam, sicut dicimus, quòd substantia fit de substantia, sed magis notat oppositum; sicut dicimus, quòd ignis fit ex ligno, tanquam ex opposito, & quomodo hoc, exposui super primo, dist. 1. parte secunda, q. vltima. Sic in proposito, quòd anima non fit de aliquo corpore tanquam ex opposito, puta, quòd immediatè succedat corpori corrumpendo, sicut dicimus quòd ignis fit de ligno tanquam ex opposito, quia in eodem instanti, quo lignum consumitur, generatur ignis, quia in eodem instanti, quo forma ligni definit esse in materia ligni, forma ignis incipit ibi esse. Si ergo anima fieret de aliquo corpore, tanquam ex opposito, tunc in illo instanti, quo anima crearetur in aliqua materia, forma corporis desineret esse, quod tamen est falsum, quia ipsa anima præsupponit formam corporis organizati. Non posset ergo anima immediatè succedere alicui corpori, secundum totum suum esse, nisi illud corpus totaliter desineret esse, & per consequens productio prima ipsius animæ, esset simpliciter miraculosa. Non vult ergo negare Augustinus quia Deus posset conuertere corpus in animam, scilicet annihilando tale corpus, & in eodem instanti creando

Quomodo anima non fit de aliquo corpore.

animam: sed vult dicere quòd hoc in prima rerum productione non sit factum: patet, quia in eodem instanti, quo anima Adæ fuit creata, de qua loquitur ibi specialiter Augustinus, non fuit creata de aliquo corpore, sic, quòd in eodem instanti, quo fuit creata, aliquod corpus fuit annihilatum, cui immediatè succederet, & hoc, quoad intellectum Augustini.

Super Gen. 7. cap. 4.

e Patet discurrendo per rationes impossibilitatis, in istis exemplis ad propositum, &c.

Nota cum dicit in littera ista, quòd ideo ignis non potest conuerti in cælum, nec e contra, quia cælum non habet principia transmutandi, scilicet qualitates actiuas, vel passiuas. Hoc debet sanè intelligi, quia secundum Doctorem principium transmutandi substantiam, puta principium corrumpendi, vel generandi substantiam, non est aliqua qualitas actiua, sed tantum substantia, vt subtiliter probat in 4. dist. 13. & hoc modo cælum habet principium transmutandi; patet, quia Sol secundum substantiam suam cauat aliam, & aliam formam substantialem, non tantum numero differentem, sed etiam specie, secundum quòd approximatur alij, & alij materiæ: sed qualitates actiuæ, & passiuæ sunt principium transmutandi, quoad dispositiones præuias generationi, & corruptioni: nam caliditas in igne est principium disponendi lignum frigidum, ita quòd corrumpit frigiditatem in ligno, & inducit caliditatem, & tandem forma ligni corrumpitur, & inducitur in materia ligni forma substantialis ignis: & sic frigiditas in ligno dicitur qualitas passiuæ, pro quanto lignum frigidum patitur à calido, & vincitur ab eo. Si verò calidum vincatur à frigido, tunc calidum haberet rationem passiuæ, & frigidum rationem actiuæ. Vult ergo Doctor quòd illa quæ sunt ad inuicem transmutabilia via naturali, non tantum habeant principia actiua, & passiuæ, scilicet principium actiuum generandi substantiam, & passiuum quo substantia nata est corrumpi. Sicut ignis habet principium generandi formam substantialem ignis in materia ligni, & lignum habet principium passiuum, secundum quòd forma ligni nata est corrumpi: sed etiam requiritur quòd talia transmutabilia ad inuicem, scilicet, secundum eorum esse substantiale, quod sunt transmutabilia ad inuicem, secundum qualitates actiuas, & passiuas, quæ sunt dispositiones præuiæ, quia nullum agens naturale immediatè agit in passum, nisi prius disponendo ipsum, secundum qualitates actiuas, quibus id ipsum disponit, nec aliquod passum potest immediatè transmutari, secundum formam substantialem ab aliquo agente naturali, nisi prius disponatur, & recipiat qualitates conuenientes formæ generandi: licet ergo cælum habeat materiam eiusdem rationis, cum materia istorum inferiorum, vt patet à Doctore in 2. dist. 14. & per consequens, quantum est de se posset passiuè transmutari: quia tamen nullam qualitatem actiuam, vel passiuam habet, ideo nullo modo potest transmutari ab agente naturali: potest tamen actiuè transmutare materiam istorum inferiorum ab vna forma ad aliam formam, quia